
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3678 DEL 30/12/2024

Oggetto
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL PRESEPE VIVENTE ANNO 2024/25 DA 
TENERSI PRESSO IL COMPLESSO MONUMENTALE CASTELLO DI MILAZZO. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG B5056D8D82.  

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Maria Rita Tricamo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL PRESEPE VIVENTE ANNO 2024/25 DA 
TENERSI PRESSO IL COMPLESSO MONUMENTALE CASTELLO DI MILAZZO. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG B5056D8D82.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Comune di Milazzo
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

6° Settore - 1° Servizio –Servizi Sociali /Pubblica istruzione

La sottoscritta Maria Rita Tricamo, Istruttore direttivo Amministrativo in forza al 6° settore - U.O. 1°- Servizio 
Beni Culturali, nominata Rup con determina dirigenziale n. 1251 del 29.05.2024, attestato di non versare in 
ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall'art. 7 del D.P.R. 
62/2013, sottopone al Dirigente il seguente atto:

PREMESSO che l’Amministrazione ha espresso la volontà di  organizzare  in occasione delle festività Natalizie 
il “Presepe Vivente”,  da tenersi alla Cittadella Fortificata del Castello di Milazzo; 

VISTA la nota protocollo  67621 del 10.10.2024 con la quale l’associazione teatrale “Borgo Antico” ha 
trasmesso proposta progettuale  per l’organizzazione  e gestione delle rappresentazioni sacre del presepe 
vivente da tenersi all’interno  del Complesso Monumentale Castello di Milazzo, per l’ anno 2024/2025.; 

CONSIDERATO che  il progetto di cui sopra  risponde a pieno a quanto richiesto dall’Amministrazione;

RITENUTO che con determina dirigenziale n. 3627 del 24.12.2024 si è proceduto all’affidamento 
dell’organizzazione e gestione del presepe vivente 2024/2025 da tenersi al complesso monumentale -
castello di Milazzo;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

CONSIDERATO che per la visita al Presepe è stato richiesto un biglietto di ingresso pari ad Euro 3,00 e che la 
gestione della biglietteria è stata affidata al personale comunale attraverso il servizio di biglietteria 
elettronica;

VISTOil preventivo di spesa di € 12.000,00 (relativo al Presepe Vivente) fatto pervenire al nostro Ente  dall’ 
Associazione teatrale “Borgo Antico”  contestualmente alla proposta progettuale; 

ATTESO che rispetto alla proposta iniziale che prevedeva la programmazione anche Pasquale,  sentita 
l’Amministrazione si terrà in considerazione l’attività Natalizia del Presepe con la conseguente 
riparametrazione delle spese;  

CONSIDERATO che si ritiene di dover provvedere all’attribuzione all’Associazione Teatrale Borgo Antico della 
somma di  cui sopra;

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG B5056D8D82 tramite  procedura svolta sulla piattaforma online 
“Appalti e Contratti”;

TENUTO CONTO che sono stati attivati i controlli previsti dal codice degli appalti a mezzo DGUE agli atti 
d’ufficio;

CONSIDERATO che, come da certificazione a firma del legale rappresentante dell’Associazione “Borgo 
Antico”,questa risulta non soggetta alla normativa concernente la presentazione di DURC;

DATO ATTO altresì che il codice univoco dell’Ufficio per la fatturazione è: I3ZEEH;

TENUTO CONTO che si procederà alla liquidazione di quanto spettante solo a rendicontazione delle spese 
effettivamente;

VISTO l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, nelle procedure di affidamento, di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  

VISTE:

- La Determinazione del Consiglio Comunale n 123 del 15/12/2023 “Approvazione documento Unico di 
programmazione DUP- periodo 2024-2026 (art.170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000)”;

- La Determinazione del Consiglio Comunale n 125 del 22/12/2023 “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art.151, D. Lgs. n. 267/2000 e art.10 D. Lgs n.118/2011)”;

- La Deliberazione del Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 (art.169 D. Lgs. n.267/2000)”;

Viste le leggi regionali:

- 11.12.1191 n. 48 e ss.mm.ii. che recepisce la Legge 08.06.1990, n. 142;

- 07.09.1998, n. 23;

- 23.12.2000, n. 30;

- 12.07.2011, n. 12;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

VISTO il vigente Statuto Comunale. 

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

PROPONE

1. Di impegnare a favore dell’Associazione Teatrale Borgo Antico con sede a Milazzo in Via Raffaele Colosi 
n. 65, legalmente rappresentata dal Dr. Vincenzo Paci, nato a Campobello di Licata (AG) il 21.05.1954 e 
residente a Milazzo, C.F. PCAVCN5454E21B502M l’importo di € 12.000,00, (relativo al Presepe Vivente) 
dando atto che si procederà alla liquidazione sulla scorta della  rendicontazione delle spese debitamente 
documentate;    

2. Di dare atto che rispetto alla proposta iniziale che prevedeva la programmazione anche Pasquale,  sentita 
l’Amministrazione si terrà in considerazione l’attività Natalizia del Presepe con la conseguente 
riparametrazione delle spese;  

3. Di imputare la stessa somma al capitolo 05021.03.00081120 del bilancio in corso gestione competenze;     
4. Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del 2° Settore per gli adempimenti

consequenziali;
5. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio

online ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei
provvedimenti dirigenziali, dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi dipubblicazione per 
finalità di trasparenza;

Il Responsabile del Procedimento
Maria Rita Tricamo

(sottoscritto con firma elettronica)


